

## 1 diena

Anksti ryte išvykstame iš Lietuvos. Keliaujame per buvusias LDK žemes. Atvykstame į **Tykociną** – miestą, 1560 metais tapusį LDK Didžiojo Kunigaikščio Žygimanto Augusto nuosavybe, kurį jis laikė saugiausia rezidencija Barborai Radvilaitei. Čia apžiūrėsime puošnią Švč. Trejybės bažnyčią, garsėjančią įspūdingais vargonais ir Tykocino sinagogą – antrus seniausius žydų maldos namus Lenkijoje. Pasivaikščiuosime po didžiąją turgaus aikštę, pavadintą Stefano Čarneckio, nusipelnusio miestui ir valstybei kovoje su švedais, vardu. Apžiūrėję jį ir čia sutelktus istorinius statinius eisime **Tykocino pilies** link. Gynybinis įtvirtinimas mena dviejų įtakingiausių LDK giminių – Goštautų ir Radvilų tarpusavio kovas. Šiandien matoma pilis yra XVI a. pastatytos Žygimanto Augusto pilies rekonstrukcija, atkurta remiantis gausiomis iliustracijomis. Pasižvalgę po ekspoziciją, vykstame į **Kiermusų respubliką**. Karčiamoje galėsime paragauti ne tik vietinių, bet ir sarmatiškų patiekalų. “Respublikos” teritorijoje yra unikalus ginklų muziejus, kurio ekspozicija atiteko po J.Hofmano filmo “Tvanas” (pagal H. Senkevičiaus knygą) filmavimo. Būtent čia buvo filmuojamos knygoje aprašomos Lietuvos vietovės. Netoliese iš tikrųjų buvo pasienis tarp Lenkijos ir LDK. Muziejuje galima ne tik pasižiūrėti ginklus, bet ir paliesti maksimaliai tiksliai atkartotus XVII a. ginklus bei drabužius. Pasisvečiavę, keliaujame į **Balstogę**. Kalėdinės mugės šurmulis lydės mūsų vakarinį pasivaikščiojimą. Važiuojame į viešbutį. Nakvynė viešbutyje.

## 2 diena

Pusryčiai. Važiuojame į **Supraslę** – senąjį stačiatikių kultūros centrą, kuris garsėja Supraslio stačiatikių vienuolynu. Susipažinsime su komplekse esančia įspūdingo dydžio stačiatikių šventykla, užsuksime į vieną iš vienuolyno dalių – Ikonų muziejų, saugantį daugiau nei 1200 ikonų, iš kurių seniausia sukurta XVIII a. Išgirsime bažnytinio paveldo objektų istorijas, apžiūrėsime ekspoziciją. Grįžtame į **Balstogę**, kuri įsikūrusi jotvingių žemėse, kurios iki XVI a. priklausė Trakų vaivadijai. Pasivaikštome pėsčiomis po senamiestį: pamatome Branickių rūmus, kurie garsūs savo prancūziško stiliaus parku, sodais ir skulptūromis, todėl nuo seno vadinami Lenkijos Versaliu. Regėsime katedrą, kuri žavi harmoninga skirtingų architektūros stilių – gotikos, renesanso ir neogotikos – vienvėde bei įspūdingu pagrindinės miesto šventovės interjeru. Balstogės centre išvysime XVIII a. sukonstruotą rotušę, kurioje šiandien įsikūręs turizmo centras, kur informacija pateikiama ne tik populiariausiomis, bet ir esperanto kalba! Važiuojame namo. Vėlai vakare grįžtame į Lietuvą